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Clasa Pregătitoare C, Prof. Costețchi Rose  
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Ziua Planetei Pământ 

 
În fiecare an, în ziua de 22 aprilie se sărbătorește Ziua Pământului,  ziua când s-a născut mișcarea pentru 

protejarea mediului înconjurător. 

Ziua Pământului a fost fondată de senatorul american Gaylord Nelson în anul 1970, cu scopul de a trezi clasa 

politică din dezinteresul pe care il arată față de mediu. Ziua Pământului a fost celebrată în primul an de circa 20 milioane 
de cetățeni americani, în marea lor majoritate tineri și foarte tineri. 

În dorința de a milita pentru un viitor mai bun al planetei noastre, după 2 decenii, în anul 1990, peste 200 

milioane de oameni din 141 de țări au transformat Ziua Pământului într-o manifestare de amploare.  

În anul 2009, Organizația Națiunilor Unite (ONU) a declarat ziua de 22 aprilie ca sărbătoare oficială a Planetei 
Pământ și expresie comună a dorinței tuturor de a construi o societate stabilă, pentru un viitor mai curat și mai verde. 

Organizaţia Naţiunilor Unite ne îndeamnă să ne reamintim mai mult ca niciodată în această Zi dedicată Mamei-Pământ 

că avem nevoie de o schimbare, spre o economie mai durabilă, care să funcţioneze atât pentru oameni, cât şi pentru 
planetă. Să promovăm armonia cu natura şi Pământul. 

În 2017, de Ziua Planetei Pământ, NASA a lansat un site unde oamenii pot “adopta” părți ale planetei. Anul 

acesta, 2020, Google a marcat a 50-a aniversare a Zilei Pământului printr-un doodle special,  dar și un joc interactiv 

pentru copii dedicat uneia dintre "cele mai mici și mai esențiale vietăți: albina!". "Știați că două treimi din culturile din 
întreaga lume și 85% dintre plantele cu flori există datorită polenizării făcute de albine?", se arată în introducerea jocului 

interactiv creat de Google prin care copiii au fost invitați să afle informații interesante despre albine și să ajute albinele 

să polenizeze diverse flori.  

Cum putem contribui, oricare dintre noi, la protejarea mediului înconjurător? 

 în primul rând, putem fi noi înșine, niște persoane model pentru cei din jur (nu aruncăm deșeuri, nu facem focuri 

în păduri, nu rupem florile, mai ales cele protejate prin lege, nu tăiem copacii și nu deranjăm animalele sălbatice);  

 dacă avem ocazia, putem fi susținători activi ale acțiunile de împădurire și de ecologizare; 

 ne putem implica activ atunci când ONG-urile care luptă pentru păstrarea mediului înconjurător, au nevoie de 

ajutor; 

 semnalăm orice probleme legate de mediu atunci când le întâmpinați și nu plecați cu ideea că oricum nu le va 
rezolva nimeni; 

 

 

 

 

 

Director, 

Costea Florentina 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/22_aprilie
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Ziua internațională a mediului 

 

Ziua de 5 iunie este dedicată mediului și se aniversează la nivel  mondial.  Ziua Mondială a Mediului a fost 

instituită în 1972 de Adunarea Generală a Națiunilor Unite pentru celebrarea Conferinței „Ecologia Umană” de la 

Stockholm și reprezintă elementul cel mai important al „Programului pentru Mediu” al Națiunilor Unite. Anul 1972 a 

marcat un punct de cotitură în dezvoltarea politicii internaţionale în domeniul mediului, prin organizarea, sub auspiciile 
ONU, a celei dintâi mari conferinţe privind problemele de mediu.  

Programul de mediu al ONU încurajează toate popoarele să implementeze dimensiunea de mediu a dezvoltării 

durabile consecvent și să îmbunătățească calitatea vieții cetățenilor fără a compromite pe cea a generațiilor viitoare.  

Începând cu anul 1987, Ziua Mondială a Mediului este găzduită de o țară, unde au loc manifestări oficiale la 

nivel mondial. La aceste manifestații și activități se aliniază întreaga comunitate internațională. 

În anul 2019 evenimentul organizat în cinstea Zilei Mediului a foat găzduit de Republica Populară Chineză. 

În fiecare an Ziua Mondială a Mediului este organizată în jurul unei teme din agenda UNEP, care are un 
caracter deosebit pentru mediu. Tema pentru anul 2019  a tratat o problemă majoră, de interes global: –  „Poluarea 

aerului”. 

Anul acesta, tema Zilei mondiale a mediului a avut la bază sărbătorirea biodiversităţii - "Celebrate 

Biodiversity". În zilele noastre, când un milion de specii se află în pericol de dispariţie, este un moment foarte important 

pentru a atrage atenţia asupra biodiversităţii. Biodiversitatea descrie varietatea vieţii de pe Pământ. Ea cuprinde cele 8 

milioane de specii de pe planetă - de la plante şi animale, până la ciuperci şi bacterii, ecosistemele care le adăpostesc, 
diversitatea genetică. 

Transmiterea bolilor, precum noul coronavirus, între animale şi oameni (zoonoze) ameninţă dezvoltarea 

economică, bunăstarea animalelor şi a oamenilor, şi integritatea ecosistemului. În contextul unei lumi post-COVID-19, 

tema din acest an este un prilej de a evidenţia nevoia de a reconstrui mai bine, în armonie cu natura de care depind 
ecosistemele şi sănătatea noastră. Buna gestionare a ecosistemului reprezintă soluţia pentru realizarea securităţii 

alimentare şi protejarea sănătăţii umane, contribuind în acelaşi timp la conservarea biodiversităţii şi la atenuarea 

schimbărilor climatice 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Angelușiu Mădălina 

Prof. Avganți Carmen 
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Pe ”5” sărbătorim mediul!  

 

 

 

 

 

 
1. Ridicarea la puterea a 3-a se mai numește ridicarea la… 
2. Se obține în urma scăderii… 

3. Operația de ordinul întâi se numește... 

4.  0,1,2,3,4,5,6,7,8,9 sunt…. 
5. Operația inversă inmulțirii este... 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

1.     Triunghiul cu toate unghiurile ascuțite se numește… 
2.     Poligonul cu 3 laturi se numește… 

3.     Unghiurile cu aceeași măsura se numesc… 

4.     Triunghi cu laturile de lungime diferită se numește… 

5.     Fracția care nu se mai poate simplifica se numește… 
 

 

 
 

 

                                                                     Autor: Alexandru  Bordian  

Clasa a VII-a D 

Coordonator Prof. Avganți Carmen 
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REBUS „5”  GEOMETRIE 

  A         

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

  B         

 

1. Mulțimea tuturor punctelor din plan egal depărtate de un punct fix numit centru formează.... 

2. Triunghi cu 2 laturi congruente 
3. Perpendiculara construită dintr-un vârf pe latura opusă în triunghi. 

4. Una din cele două laturi care formează unghiul drept al unui triunghi dreptunghic 

5. 3,14 ! 

Dacă rezolvi corect, pe verticală , de la A la B, vei afla câte laturi are pentagonul. 

 

REBUS „5”  ALGEBRĂ 

     A        

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

     B        

 

1.    Relație matematică 

2.    Scădere 

3.    N este mulțimea numerelor .... 
4.    Rădăcina pătrată 

5.     Numerele 2,3 si 5 sunt numere..... 

Dacă rezolvi corect, pe verticală, de la A la B, vei afla numărul care în sistemul binar e reprezentat 101. 

                                                             

 Autor: Grigore Muresan Ruxandra  

Clasa a VII-a D 

                                                                     Coordonator: Prof. Carmen Avganti 
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How do you show CARING? 
 

 

I  am Rares and in our school we have a student, who has a disability. 

During one of the breaks, two girls, when they saw him, started  laughing at his gestures. When I saw him, I 

intervened and asked the girls to understand him and  not to offend him anymore. I think that's how I took care of my 

colleague. 

                                                                    By Rareș Muntean- 3
rd

 B 

 

 

When I grow up, I will create a campaign that helps all helpless animals and I will try to find a loving home for 

them. At school is a campaign that donates toys to children who don’t have. I always participated and I tried to fill the 

box with toys for them. I wanted to show them  love and appreciation! When  my brother was afraid of monsters and 

ghosts, I tried hard to make him sleep without fear. My plan worked! I live to see people smiling! Sharing is caring and 

I hope everyone knows that!  

                                                               By Karina Costea- 5
th

 C 

 

 

 

I show caring by dancing everyday because this is something that I really enjoy doing and I hope that through 

my ballet performances I can put a smile on people”s faces. And I feel cared for because people understand and 

appreciate my passion! 

 

                                                            By Anastasia  Drăgușin- 3
rd

 B 

 

In my opinion you can show caring by helping people and being next to them.As an example at least twice 

per year I donate some of my personal things to people who need them.I also gave some of my books to a local church 

that will build a small library in my community. 

Caring for me also means  taking care of nature, recycling, a subject that I am interested in. 

In my summer holiday I plan to make a small sale in front of my house of lemonade and  cookies that I will 

make. The collected amount will be used to buy some toys for kids in special needs. 

 

By Maria Rotaru- 5
th

 C 
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I think that caring means showing people, animals and all living things that you want them to be happy. You 

can do that by offering them food, water, money, clothes, shelter, friendship, nice words, smiles and hugs.  

 

One beautiful summer day a little boy called Steven saw an old man begging in front of a church. He was very 

old and his clothes were very old too.  

 

 

 

Little Steven felt compassion and gave the old man some money and a smile. He didn’t know who that old 

man was, but a year later he saw his face on TV. He was Dobri Dobrev, or Grandpa Dobri, and he was using the money 

he received to build churches and to give to orphans.  

 

Little Steven was impressed. He realized once again that a good deed has an impact on many people’s lives. 

 

By Ștefan Sumanaru- 5
th

 C 

 

             Coordonator Prof. Căruntu Monica 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Clasa Pregatitoare C 

                     Coordonator Prof. Costetchi Rose 
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Romanul Ecaterinei 
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Toamna în spinare 

Merg pe munte-a doua oară 

Mi-amintesc ca prima oară: 

„ Era verde, păsări multe”. 

Iar acum zăresc pe munte 

Vânt și ploi, și culori multe, 

Și m-ating pe frunte eu, 

Și gândesc în capul meu: 

„Mi se pare un drum greu”, 

Cred eu că m-am rătăcit, 

Căci e cum nu m-am gândit, 

Din tot uscat și soare mult, 

Acum e noroi și un vânt cult. 

 

Autor: Oancea Miruna 

Clasa a V- a B 

Coordonator Prof. Mihăilă Simona 

 

 

 

 

 

Clasa Pregătitoare C 

Coordonator Prof. Costețchi Rose 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septembrina 
 

Din coșul auriu al toamnei, 

Rostogol de mere fug spre coșuri mii. 

Sfere de foc palid se avântă iar, 

Către sacul tainic ce adună har. 

 

Frunze picurate cu ceară lucioasă, 

Povestesc prin ramuri fapta luminoasă, 

A bogatei zâne Septembrina Umbrel, 

Ce flutură prin aer praf de brumărel. 

 

Septembrina răsfiră peste jilavul pământ 

Stropi de bucurie cu un farmec sfânt, 

Pictând jovială tabloul cu daruri, 

Fructe, frunze, gâze, păsări și pocaluri. 

 

Artistă din fire, Septembrina spune: 

- Toamna-i minunată, doar cu note bune! 

Iar pentru silință, chiar și hărnicie,  

Va primi din suflet dreptul la domnie. 

 

Rochia purpurie brodată-n crizanteme, 

Va uimi prin trena ce va scrie teme. 

Pentru iarna dragă, ce va cerne iar. 

Stele, fulgi și basme fără de hotar. 

 

Autor: Cojocaru Clara 

Clasa a V- a B 

Coordonator Prof. Mihăilă Simona 
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Zilei Pământului  - Tu cum o să salvezi 

planeta? 
 

Daca in anul 2019 tema oficială a Zilei Pământului a fost „Protejați-ne speciile” din dorința de a evidenția 

situația animalelor aflate pe cale de dispariție, in 2020, la aniversarea celor  50 de ani, ziua de 22 aprilie va fi despre 

necesitățile globale în acțiunile climatice transformatoare, pe fondul schimbărilor care sunt cerute  de diverse națiuni 

pentru a opri poluarea în exces și pentru a încerca să fie încetită schimbarea climatică. 

Ziua Pământului este o zi pentru aprecierea planetei noastre .  

Tu cum o să salvezi planeta ? 

Iată ce poți face: Zilei Pământului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reciclează ! 

Da, dacă nu ai știu până acum, află de ZIUA PĂMÂNTULUI că reciclarea este posibilă în România. Recipientele de 

metal, sticlă și plastic pot fi duse în pubelele special amenajate.. Reciclarea presupune crearea de produse noi prin 

utilizarea unora vechi cum sunt hartie, plastic, sticla, aluminiu etc. multe lucruri pot fi refolosite; in acest mod se 

minimineaza dependenta de producerea lucrurilor noi. Nu uitati ca fabricile creeaza o mare parte din poluare, asa ca 

daca refolosim pungi de plastic, haine, hartie si sticle, putem contribui la un mediu mai sanatos. 

 Nu arunca gunoaiele pe jos !  

Da, e greu uneori pentru că nu găsești coșuri de gunoi peste tot, dar asta nu trebuie să fie o scuză. Dacă ai ieșit la grătar 

sau cu cortul, ai grijă să respecți mediul înconjurător și să îl afectezi cât mai puțin.. 

 Plantează un copac de Ziua Pământului.  

Plantează ceva în fața blocului sau chiar în balcon la tine. Pentru început e suficient un gest simbolic. 

Luni :  

Ud florile-n gradina  

Si le ingrijesc,  

Oxigen, in schimb, 

Ele cu drag imi daruiesc. 

Marti : 

Un zmeu de jucarie  

O sa desenez,  

Apoi,  

Din deseuri si lipici  

O sa-l construiesc 

Miercuri : 

Eu si colegii,  

In drumetie suntem plecati,  

Uu rupem crengile din cale,  

Copacii trebuie respectati. 

 

Joi :  

Invatam despre poluare,  

Ce important e aerul curat. 

Vineri : 

Masina o las acasa,  

Cu bicicleta  

Spre scoala am plecat. 

Sambata : 

Energia electrica o economisesc, 

Televizorul si tableta  

Nu le utilizez. 

Duminica : 

Nu uit 

Pamantului sa-i multumesc,  

Ca-n armonie cu natura  

Si cu oamenii traiesc. 
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 Nu mai risipi mâncarea ! 

Fiecare familie aruncă o parte semnificativă din mâncarea cumpărată. E nesustenabil și incorect față de cei care nu au 

ce să pună pe masă.   

 Foloseste mai putina energie (electricitate sau benzina) ! 

Mersul cu autobuzul/tramvaiul/metroul/bicicleta/trenul se pot dovedi chiar distractive-in plus, in acest fel se 

economisesc si bani. 

 Fii un exemplu pentru persoanele din jurul tau !  și straduieste-te să ai un comportament adecvat când ieși în 

natură. 

 

Autor: Grigore Muresan Ruxandra 

Clasa a VII- a D 

Coordonator Prof. Costea Alexandrina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Mernișă Maia 

Clasa a VII- a D 

Coordonator Prof. Costea Alexandrina 
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Albina și salvarea planetei   

 

În ultimii ani, potrivit unor studii efectuate de ONU şi de Uniunea Internaţională pentru Conservarea Naturii, 

populaţiile de albine şi polenizatori sălbatici s-au restrâns drastic, ca o consecinţă a activităţii umane iraţionale – 

agricultura intensivă, utilizarea pe scară largă a pesticidelor, poluarea, schimbările climatice, etc. Decimarea populaţiilor 

de albine a determinat ţări ca Germania, Franţa, Italia, Marea Britanie sau China să emită norme de reglementare pentru 

restrângerea folosirii pesticidelor, una dintre principalele cauze ale dispariţiei albinelor. 

Albinele sunt responsabile de polenizarea a aproape 90% din plantele de pe Pământ. Iar de plante e strâns legată, 

până la urmă, viaţa oamenilor şi a animalelor. Specialiştii de peste hotare susţin că peste 70% din producţia mondială 

de alimente depinde de polenizare, iar acest proces este serios ameninţat de faptul că poluarea industrială şi pesticidele 

folosite în agricultură omoară albinele neîncetat. 

Există ţări unde s-au pierdut 50% din coloniile de albine, iar încercările de a le reface au dat greş până acum. În 

România, pentru că nivelul de poluare din zonele rurale e totuşi redus, s-a pierdut doar 5% din populaţia de albine. Aşadar, 

pentru a preveni foametea şi, în ultimă instanţă, dispariţia omenirii, ar trebui să protejăm aceste insecte harnice.  

Comisia Europeană a anunţat la 15 mai 2019, printr-un comunicat, că a decis să înregistreze o iniţiativă cetăţenească 

europeană intitulată „Salvaţi albinele! Protejarea biodiversităţii şi îmbunătăţirea habitatelor pentru insecte în Europa” care 

să se concentreze asupra lansării unor obiective obligatorii precum: promovarea biodiversităţii drept obiectiv global al 

Politicii Agricole Comune; reducerea semnificativă a utilizării pesticidelor, interzicerea pesticidelor nocive; reducerea 

efectivă a poluării cauzate de unele substanţe nutritive; stabilirea efectivă a unor zone de conservare; intensificarea cercetării 

şi a monitorizării şi îmbunătăţirea educaţiei. 

 

1.… florilor 

2.Albinele culeg … florilor 

3.Albinele produc 

4.A declarat ziua de 22 aprilie ca sărbătoare oficială a planetei Pământ. 

 

        

      

        

      

   

A  

 

Autor: Voicu David  

Clasa a VIII-a C 

Coordonator Prof. Angelușiu Mădălina 

 

https://www.libertatea.ro/stiri/stiai-ca-daca-dispar-albinele-rasa-umana-este-amenintata-cu-extinctia-1453452
https://www.libertatea.ro/stiri/stiai-ca-daca-dispar-albinele-rasa-umana-este-amenintata-cu-extinctia-1453452
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   GERMINAȚIA SEMINȚEI 

-Lucrare practică- 

 Scopul proiectului: observarea și înțelegerea modului în care se formează o plantă dintr-o sămânță și a condițiilor 

în care are loc germinația. 

1. Partea teoretică 

Sămânța – organul de înmulțire al plantelor superioare, care provine din transformarea ovulului după ce a avut loc 

fecundația. 

Germinația semințelor – totalitatea proceselor morfologice și fiziologice prin care trece embrionul seminței de la starea 

latentă (de repaus) la cea de creștere activă. Are ca rezultat dezvoltarea unei noi plante. 

 Alcătuirea seminței : 

Tegumentul seminal – este un strat protector, de diferite culori, cu o suprafață netedă și cu asperități sau peri 

Embrionul - este cea mai imortantă parte a semințe 

- este alcătuit din: radiculă (rădăciniță), tigelă(tulpiniță), gemulă (muguraș), cotiledoane 

Endospermul seminal- este țesutul de rezervă din care se va hrăni embrionul în timpul germinației 

 Etapele germinației: 

1. îmbibarea (semințele se îmbibă cu apă și se umflă) 

2. formarea plantulei: - rădăcinița iese din tegument și se orientează vertical în jos, transformându-se în rădăcină 

 - tulpinița crește vertical în sus, devenind tulpină 

 - cotiledoanele devin inutile și cad, alteori rămân în sol 

 Condiții de germinare pentru sămânță: 

 Factori interni 

- să fie matură (suficiente substanțe de rezervă și embrionul format) 

-să fie întreagă 

-să fie sănătoasă 

-să aibă putere de germinare 

 Factori externi: 

- apa (determină tegumentul să crape mărind volumul seminței),  

- aerul (în prezența oxigenului este activată respirația), 

- temperatura 

 

2. Partea practică 

 Materiale necesare 

- semințe de fasole – 2 tipuri: unele mai mari și unele mai mici 

- pahar pentru imbibarea semințelor 

- vată pentru menținerea umezelii 

- apă 

- vase pentru punerea la germinat 

 Mod de lucru 

- am pus semințele la umflat în apă pentru câteva ore.  

- am pus la încolțit câte 5 semințe într-un pahar cu vată umezită, la căldură și lumină, deasupra stratului de vată 

- am menținut vata umedă 

- am urmărit zilnic și am notat ce s-a întâmplat cu semințele 

- am făcut fotografii 



 

NR. 5 / 2020 
ROMÂNIA   

ŞCOALA GIMNAZIALĂ“TITU MAIORESCU ” SECTOR 1- BUCUREŞTI 

 

P
ag
in
ă1

4
 

 Observații 

25 martie 2020 - Semințele puse la umflat și-au mărit 

volumul după câteva ore 

 

26 martie  2020 - Am mutat semințele deja umflate în 

două vase cu vată       îmbibată cu apă așezându-le pe vată. 

Le-am așezat la lumină și căldură 

 

 

 

 

 

 

 

2 aprilie 2020 - La semințele mici a crescut tulpinița.  

La semințele mari s-a desfăcut tegumentul de pe 

cotiledoane 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 aprilie 2020 - Frunzele sunt mari, iar cotiledoanele se 

micșorează. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 aprilie 2020    Plantele continuă să crească, sunt deja mari și își pot prepara hrana cu ajutorul frunzelor. 

 

 

                   

 

 

 

 

 

CONCLUZII 

 Pentru a încolți, semințele au avut nevoie de apă, lumină și căldură. 

 Semințele mai mari au germinat mai greu, dar apoi s-au dezvoltat mai rapid decât cele mai mici; 

 După apariția frunzelor, cotiledoanele se micșorează, iar planta își poate prepara singură hrana. 

 

Autor: Diaconu Alexandra 

                          Clasa a VII-a B 
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                           Coordonator Prof. Stela Negoescu 

ÎNMULȚIREA VEGETATIVĂ 
-Lucrare practică- 

 
 Scopul proiectului: observarea și înțelegerea modului în care se înmulțesc plantele. 

 De ce este interesant acest proiect 

Acest experiment a fost unul interesant deoarece am putut obține o plantă nouă dintr-un organ vegetativ (bulb). 

1. Partea teoretică 

 Reproducerea vegetativă - înmulțire pe cale asexuată, caracteristică plantelor. Constă în separarea de planta 

originară a unei părți dintr-un organ vegetativ (butaș, marcotă, altoi din rădăcină, tulpină, frunză) sau a unui organ 

vegetativ (rizom, bulb, tubercul) urmată de dezvoltarea unei plante întregi. 

Înmulțirea vegetativă, constă în folosirea organelor formate în mod natural sau a unor părți vegetative ale plantei, 

desprinse în acest scop; Indivizii obținuți pe cale vegetativă nu formează o generație nouă ca plantele de sămânță, ciclul 

lor de dezvoltare nefiind complet 

Modul de înmulțire vegetativă este diferit, în funcție de tipul de plantă și de fragmentul din plantă utilizat pentru 

înmuțire:  

2. Partea practică 

 Materiale necesare 

- bulbi de flori – 2 tipuri: brândușă (Zephyrantes robusta) și frezie (Freesia) 

- pământ pentru flori  

- ghiveci 

- apă 

 Mod de lucru - 03.05.2020 

- am ales câte 3 bulbi din fiecare specie de planta   

 

 

 

- am pus un strat de pământ în ghiveci; 

- am înfipt bulbii în pământul din ghiveci  

 

 

- am acoperit bulbii cu pământ și am presat puțin pământul 

- am udat pământul  

- am pus ghiveciul la lumină și căldură 

 

 

 

 

 

- am urmărit și am notat ce s-a întâmplat cu bulbii 

- am făcut fotografii 
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 Observații 

8-9 mai 2020 – au apărut frinzulițe la doi bulbi 

10-11 mai 2020 - Frunzele au continuat să crească; a apărut un boboc de floare - brândușă 

 
 

12. mai 2020 – Bobocul (floarea) de brândușă s-a desfăcut!                    

  

 

CONCLUZII 

 Bulbii de brândușă s-au dezvoltat mai repede;  

 Pentru a se dezvolta, bulbii au avut nevoie de apă, lumină și căldură. 

 Bulbii de frezie au avut nevoie de mai mult timp pentru dezvoltare până să răsară frunzele; 

 Acest experiment a fost unul interesant deoarece am putut observa etapele creșterii și dezvoltării plantei din 

bulbi 

                            

                                                                           Autor: Diaconu Alexandra  

Clasa. a VII-a B 

                                                                                Coordonator Prof.. Stela Negoescu 
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DIRECTOR LA GRADINA ZOOLOGICĂ 

 Când voi fi mare vreau să fiu director la grădina zoologică deoarece îmi plac mult animalele.  

 Aș vrea să le asigur animalelor spații corespunzătoare, hrană la timp și o îngrijire bună. În Zoo trebuie ca 

angajații să fie mulțumiți de locul de muncă. 

 Eu voi avea grijă ca toți vizitatorii să se simtă însiguranță. Doresc să organizez spectacole cu animale drăguțe 

din grădina mea zoologică. Mai doresc, de asemenea, să aflu părerea angajaților și vizitatorilor mei despre grădina 

zoologică. 

 

 

Aș vrea să construiesc o gondolă din care vizitatorii să vadă grădina zoologică. 

 Am vizitat multe grădini zoologice care m-au inspirat în această compunere. Cea mai frumoasă grădină 

zoologică mi s-a părut cea din Lisabona.  

 Le propun colegilor să îmi viziteze grădina zoologică. 

Autor: Criveanu Emma   

Clasa. a II-a D 

                                                                                Coordonator Prof.. Dobrescu Iulia 
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CE VREU SA FIU CÂND SUNT MARE 

Când o sa fiu mare mi-aș dori sa devin profesoară. Mie îmi plac copiii și îmi doresc foarte mult să îi învăţ și să 

îi îndrum de mici. Fiind o persoană calmă și veselă, cred că pot să stau în fața unei clase de treizeci de copii, dornici să 

învețe lucruri. Această dorință de a deveni profesoară m-a inspirat datorită doamnei mele pe care o iubesc foarte mult. 

Știu ca nu este foarte ușor când copiii sunt mici deoarece ei sunt gălăgioși, năzdrăvani și vor să se joace mult.  

Chiar dacă este greu sa fii profesoară, eu tot îmi doresc asta. Pentru că vreau să fiu ca doamna mea dragă. Eu 

vreau să fiu cea mai bună din școală. 

Sper să îmi îndrum elevii spre o carieră frumoasă în viața. Aceasta este cea mai mare satisfacție a unui profesor. 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Amany Anasia   

Clasa. a II-a D 

                                                                                Coordonator Prof.. Dobrescu Iulia 
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Meseria mea 

 
Numele meu este Tudor. Am nouă ani și îmi 

doresc să devin arhitect. Un arhitect desenează și 

proiectează case, blocuri de locuințe, clădiri de birouri, 

poduri, orașe, săli de sport sau de spectacol. Mi-ar 

plăcea să fiu arhitect pentru că este o meserie frumoasă, 

poți visa și pot împlini ce visez, poți fi creativ și este o 

meserie care oferă o viață bună. 

Am ajuns să-mi doresc să devin arhitect în 

urma unei întâmplări. Am auzit cuvântul, am întrebat-

o pe mami ce înseamnă și am simțit că asta mi-aș dori 

să devin. Cred că este o meserie grea, dar mi-ar plăcea 

să o pot învăța. În primul rând trebuie să știi să 

desenezi. Apoi să te pregătești pentru facultate.  

Sper să devin un arhitect foarte bun. Așa gândesc acum! 

Autor: Văcăroiu Tudor Cristian   

Clasa. a II-a D 

                                                                                Coordonator Prof.. Dobrescu Iulia 

MESERIA MEA 

 Când voi fi mare, voi vrea să fiu medic chirurg. 

 Am ales această meserie, pentru că pot ajuta oamenii 

și pentru a salva vieți. Voi avea o echipă de medici 

și de asistente care mă vor ajuta. Când voi intra în sala 

de operații, voi fi pregătit să vindec pacienții. La sfârșitul 

operației, mă voi bucura că am reușit să salvez o 

persoană care avea nevoie de ajutor. 

 Cea mai mare bucurie e atunci când această persoană 

este vindecată complet. 

 La sfârșitul zilei, merg acasă fericit, pentru că am 

salvat vieți. 

 Sper sa mi se îndeplinească această dorință!   

 

 

 

Autor: Popa Mihnea   

Clasa. a II-a D 

                                 Coordonator Prof.. Dobrescu Iulia 
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Despre prietenie 
 
Zero se plimba în parc cu cățelul lui. Era foarte necăjit pentru că nu avea niciun prieten. El se întâlnise cu Unu, 

vecinul lui. Văzând că  Zero este atât de supărat, Unu îl întrebă: 

– Ce s-a întâmplat cu tine, vecine? 

– Nu am ca prieten decât un cățel lățos și bătrân care nici nu mă înțelege, răspunse Zero. 

– Eu îl am prieten pe Doi, ce are pantofi noi și putem să ne jucăm cu el. Este un prieten foarte bun, să știi... 

– Dar numai un prieten să am? a întrebat Zero. 

– Păi... mai am niște prieteni, unul pe nume Trei, care ne cântă la clopoței și unul pe nume Patru cel voinic, care sare 

într-un picior. 

– Totuși, sunt prea puțini. Eu îmi doresc mai mulți... 

– Îl mai am pe Cinci prieten, care este mare și puternic, iar el e prieten și cu Șase, care este gras și mititel, zise Unu. 

Șapte este lung și ascuțit și ne-nveselește negreșit. 

– Alți prieteni nu mai ai? Nu sunt fericit căci nu sunt destui. 

 – Îl mai am pe Opt, care e inteligent și pe Nouă cel mijlociu, care sare peste tot și e ca un iepuraș. Un alt prieten de-al 

meu este Zece. El este cel mai mare și cel mai voinic. 

După puțin timp au apărut toți prietenii lui Unu. Curioși fiind, ei l-au întrebat pe Unu: 

– El cine este, Unu? 

– El este prietenul meu Zero, zise Unu. 

– Bună, Zero, pe mine mă cheamă Doi. 

– Iar pe mine Trei. 

– Și pe mine Patru. 

– Iar pe mine Cinci... 

– Am o idee, Zero, ce ziceți să ne jucăm, propune Zece. 

– Bine, Zece. 

Unu stătea trist într-un colț pentru că acum nimeni nu-l mai băga în seamă. Zero, Doi și Patru 

 l-au întrebat: 

– Ce s-a întâmplat, Unu? 

 – Nimeni nu mă mai bagă în seamă acum! 

Între timp au venit și celelalte numere lângă ei și au spus: 

– Nu fi trist, nu o să te lăsăm niciodată singur! 

– Vă mulțumesc mult, prieteni! 

 – Ce bine că putem fi toți prieteni, zise Șapte. 

Și așa cele unsprezece numere au rămas prietene până în ziua de azi. 

 

                                                                          Autor: Docu David Mihai  

                                  Clasa a VII a D 

Coordonator Prof. Avganți Carmen 

 

 

                     Clasa Pregatitoare C 

              Coordonator Prof. Costetchi Rose 
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O CEARTĂ ÎNTRE FRAȚI 
 

 
 Era o zi obișnuită în Regatul  Numerelor Raționale. Unele numere se adunau, altele se inmulțeau, altele se 

scădeau sau se împărțeau, era o zi ca oricare alta. 

 Țara Numerelor Raționale, era o țară mare, era atât de mare încât puteai găsi o infinitate de fractii, de numere 

negative sau pozitive, ce își trăiau viața așteptând să fie folosite în calcule și ecuații. 

 Marele Rege Zero, conducea regatul prin legi căci acesta era balanța între aceste lumi ale numerelor, mai ales 

că avea putearea ca atunci cand era folosit la adunări, acesta niciodată nu schimba rezultatul. 

 Totul a inceput când Cinci s-a luat la ceartă cu Opusul său, Minus Cinci. S-au certat toată ziulica pe motiv că 

Minus Cinci, orice ar face atunci cand sunt folosiți amândoi, el se apucă să schimbe semnul rezultatului.  

      Lucrul acesta îl indigna foarte tare pe Cinci, că începu să se laude în tot regatul că el este mai important decât 

Minus Cinci, pentru că el  este cel mai mare dintre ei doi. 

      Vorba se răspândi imediat în tot regatul si în final ajunse și la Marele Rege Zero, care de îndată dădu poruncă la 

supuși să îi aducă pe ce doi certăreți în fața lui. 

Si iată-i pe cei doi frati, Cinci si Minus Cinci ajunși in fața Maretului Rege Zero, care cum îi văzu la față stiu ce să 

facă si ce să spună. Respirând adânc, acesta începu: “Dragele mele numere, această ceartă trebuie să înceteze 

imediat. Sunteti frati si acesta este cel mai suprem lucru. Cinci, tu esti special pentru ca tu ești mai mare decât fratele 

tău, dară asta nu însemnă că trebuie să te lauzi cu acest lucru, precum și tu Minus Cinci nu trebuie să te lauzi că poți 

schimba semnul într-un calcul.” 

        Cei doi se priviră si realizară că greșiseră amândoi. Și-au dat seama că nimeni nu și-ar fi dorit o lume în care 

există doar Cinci sau o lume în care să existe numai Minus Cinci. 

Din ziua aceea, Cinci si Minus Cinci, nu se mai certară, ba chiar deveniseră de nedespărțit, astfel că iți era greu să 

faci un calcul în care să nu fie regăsiți amândoi.                                                         

                                                                     Autor: Eliza Christiana Pirvulescu 

Casa a VII-a D                                                                       

Coordonator  Prof. Carmen Avganti 

 

 

 

 

 

 

Clasa Pregătitoare C 

                                                       Coordonator Prof. Costetchi Rose 
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Autor: Grigore Muresan Ruxandra  

Clasa a VII-a D 

                                                                     Coordonator: Prof. Ion Costantin  
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Simbolul României 

Palatul Parlamentului este cel mai mare palat  din Europa și a doua clădire ca mărime din lume, se află în centrul 

orașului București, capitala României.  Clădirea are o suprafață desfășurată de 365.000 mp și ocupă locul 1 în Cartea 

Recordurilor la capitolul clădiri administrative și este cea mai grea și cea 

mai scumpă clădire din lume.  

Construcția acesteia a început în anul 1984 și se dorea a fi gata în 

doi ani prin implicarea activă a 300 de arhitecți și 12000 de muncitori care 

lucrau fără oprire. Termenul a fost prelungit apoi pană în anul 1990 însă 

nici astăzi nu este finalizată. În prezent sunt folosite peste 400 de încăperi 

și mai multe săli de ședințe. 

Palatul Parlamentului sau cum i se spunea pe vremea 

comunismului, Casa Poporului, a fost construită sub ordinele lui Nicolae Ceaușescu. “Ceaușescu voia să demonstreze 

prin Casa Poporului că e cel mai tare conducător din blocul socialist. Și a reușit”, a declarant, străbunicul meu, 

colonelul Nicolae Kovács omul care a condus partea secretă a lucrărilor de la Casa Poporului. El conducea 3000 de 

muncitori la Palatul Parlamentului. Acesta mi-a narat multe povestiri din perioada în care a lucrat acolo inclusiv despre 

ce se află în subsolul clădirii. Este foarte interesant deoarece sub Palatul Parlamentului se afla o mulțime de tuneluri 

secrete, construite de echipa condusă de către străbunicul meu, fiind vorba de peste 20 de kilometri de tuneluri realizate 

în așa fel încât să se poată circula prin ele cu mașini electrice. Tunelurile principale leagă Palatul Parlamentului de 

Palatul Cotroceni și de Academia Militară, iar de aici pleacă două tuneluri mari: unul spre fostul Comitet Central și unul 

spre actualul Minister al Apărării.  

Dictatorul obișnuia să ordone dărâmarea unor lucrări cum ar fi, 

șemineul sau scări principale, lucrate în detaliu în marmură, săptămâni 

întregi, invocând diferite motive, de multe ori absurde. Una dintre scările 

principale a fost dărâmată de zeci de ori pentru că nu îndeplinea cerințele 

cuplului Ceaușescu. 

Sub Palatul Parlamentului, există un buncăr anti atomic care are 

90m adâncime și care este asemănător unui oraș, având toate facilitățile 

pentru a permite supraviețuirea multor oameni acolo pentru o lungă perioadă de timp având inclusiv un spital. 

Străbunicul îmi povestea că, dictatorul venea în fiecare sâmbătă cu elicopterul pentru a vedea evoluția clădirii. Un ordin 

era ca să se măsoare stâlpii cu raze X pentru a vedea dacă au vreo fisură în interior. Cel mai subțire perete are 1m 

grosime, iar aceste măsuri fac ca Palatul Parlamentului să fie aproape indestructibil, rezistând la cutremure de peste 9 

grade pe scara Richter.   

Legendele urbane spun că Palatul Parlamentului este bântuit de fantome, care apar noaptea pe coridoarele celei 

mai mari construcții din Europa, rup sigilii, fluieră sau pornesc sistemele de securitate. Pornite de la relatări ale 

personalului de noapte al clădirii, legendele spun că aceste fantome au început să-și facă simțită prezenta cu aproximativ 

10 ani în urmă. 

Palatul Parlamentului este cel mai vizitat monument din Romania, este și clădirea unde străbunicul meu și-a 

lăsat amprenta asupra țării.                                                                                                                    Autor:Covaci Luca   

Clasa a VI-a B 

Coordonator Prof. Vornicu Cristian 
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Benzile desenate-Textul multimodal 

Autor: Gogu Mihnea 

Clasa a V-a B 

Coordonator Prof. Mihăilă Simona 
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România, tara mea! 

E o tara, 

E tara mea 

Si se numeste, Romania! 

O iubesc 

Si o indragesc 

Si nu vreau sa o poluez! 

Le spun tuturor, 

Cat de mare este tara lor 

Si bogata in felul ei 

Pentru ca nimeni nu va fi uitat,                                                                                                          Clasa a IV-a A 

Toti vrem mai multa bogatie                                                                                 Coordonator Prof. Zisulescu Nela 

Decat ni se cuvine. 

Dar a fost ideea lor, 

A celor nepasatori! 

Autor: Stan Teodora Andreea 

Clasa a VII-a D 

Coordonator Prof. Ion Constantin 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

                                               Clasa I A 

                             Coordonator Prof. Lihet Ileana 
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              Ziua Cărții 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Clasa a IV-a A  

Coordonator Prof. Zisulescu Nela 
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Autor: Pătrar Bianca 

Clasa a III-a C  

Coordonator Prof. Sîrbu Alina 
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Autori: 

Rosetti Anton 

Pătrar Bianca 

Iacob Ingrid 

Clasa a III-a C  

Coordonator Prof. Sîrbu Alina  
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Autori: Mihai Luca 

Teo 

Dănuț 

Clasa a III-a C  

Coordonator Prof. Sîrbu Alina  
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Clasa A  

Coordonator Prof. Lihet Ileana 
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    Competențe digitale – Educația online 
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Prof. Maftei Ioana 

 


